
Çfarë duhet të bëjnë familjet kur dikush i afërm ndahet nga jeta

Vdekja e një personi të dashur është një kohë shumë e vështirë dhe ky udhëzim përshkruan
hapat që duhen ndërmarrë:

Menjëherë pas vdekjes

1. Deklarimi i vdekjes:
a. Bëhet brenda 10 ditëve në Shqipëri ose 60 ditëve nëse ndodh jashtë vendit.
b. Deklaruesi mund të jetë një i afërm madhor ose një person i caktuar nga

bashkia.
2. Raporti mjekësor:

a. Duhet të paraqitet raporti i vdekjes, lëshuar nga mjeku i zonës ose eksperti
mjeko-ligjor në rastet e dyshimta apo të dhunshme.

b. Raporti duhet të përmbajë shkakun, vendin, kohën dhe identitetin e të ndjerit.
3. Regjistrimi në Gjendjen Civile:

a. Me dokumentet e nevojshme (raporti mjekësor + deklarimi), regjistrohet akti i
vdekjes në zyrën përkatëse të gjendjes civile.

b. Në rastet kur nuk ka të afërm, deklarimi mund të bëhet nga përfaqësues të
bashkisë ose shërbimit të varrimit.

4. Lëshimi i lejes së varrimit:
a. Pasi regjistrohet vdekja, zyra e gjendjes civile lëshon lejen e varrimit. Në

fshatra, kjo leje mund të jepet edhe nga kryeplaku.
5. Rastet speciale:

a. Nëse vdekja ndodh gjatë pushimeve dhe s’mund të sigurohet leja menjëherë,
dokumentet dorëzohen në ditën e parë të punës.

b. Për vdekjet jashtë vendit ose në situata të pazakonta (avion, anije, përfaqësi
diplomatike), procedura përcaktohet sipas ligjit përkatës.

6. Pavlefshmëria e aktit të vdekjes:
a. Nëse zbulohet që personi nuk ka vdekur, apo ka pasaktësi në akt (emër, vend,

kohë), kjo mund të korrigjohet me vendim gjykate.


